مجاہدین اسلام نے ان بندرگاہوں کو فتح کیا لیکن ان پر قبضہ برقرار نہیں رکھا اور واپس عمان چلے گئے، ہندوستان کے کسی علاقے پر عرب مسلمانوں کا یہ پہلا حملہ تھا۔ ایک روایت یہ بھی ہے کہ حضرت عثمان بن ابوالعاص رضی اللہ عنہ نے اس بحری بیڑے کی خود قیادت کی تھی۔ آخری دور میں انھوں نے بصرہ میں ہی سکونت اختیار کر لی تھی۔ ۵۱ھ (۶۷۱ء) اور دوسری روایت کے مطابق ۵۵ھ (۶۷۵ء) میں وفات پائی۔

(جمہرۃ انساب العرب ص ۲۶۶۔ طبقات ابن سعد ج ۵ ص ۵۰۸۔ ۵۰۹ تاریخ طبری۔ اسد الغابہ)

## (۲) حضرت حکم بن ابوالعاص رضی اللہ عنہ ثقفی رضی اللہ عنہ:

حضرت عثمان بن ابوالعاص ثقفی رضی اللہ عنہ کے چھوٹے بھائی حضرت حکم بن ابوالعاص رضی اللہ عنہ تھے جو کہ صحابی رسول صلی اللہ علیہ وسلم تھے۔

حضرت عمر رضی اللہ عنہ کی خلافت میں جو سلسلہ جہاد بلوچستان اور سندھ تک پھیلا ہوا تھا اور حضرت رُبیع رضی اللہ عنہ نے شروع کیا تھا اور یہ سلسلہ حضرت معاویہ رضی اللہ عنہ کی خلافت میں بھی جاری رہا۔

حضرت رُبیع بن زیاد حارثی نجدی رضی اللہ عنہ چوتھے صحابی رسول تھے جو حضرت عمر رضی اللہ عنہ کے دورِ خلافت

میں برصغیر میں جہاد و قتال کے سلسلہ میں تشریف لائے تھے۔ انھوں نے خلافت معاویہؓ میں ۵۱ ہجری (۶۷۱ء) یا اس سے کچھ عرصہ بعد وفات پائی۔

(جمہورۃ انساب العرب ص ۴۱۷، فتوح البلدان ص ۳۸۵۔ طبقات ابن سعد ج ۶ ص ۱۶۰۔ اسد الغابہ ج ۲ ص ۱۶۴)

### (۵) حضرت حکم بن عمرو ثعلابی غفاری رضی اللہ عنہ:

عرب کا ایک مشہور قبیلہ بنو غفار تھا جس کی ایک شاخ بنو ثعلب کہلاتی تھی، حضرت حکم بن عمرو مجذوع رضی اللہ عنہ کا تعلق بنو غفار کی اسی شاخ سے تھا۔